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Қыл мыс тық про цес те гі тұл ға 
құ қық та ры мен  

бос тан дық та ры ның  
қам та ма сыз еті лу мә се ле ле рі

Ма қа ла ның өзек ті лі гі тұ тас ал ған да қо ғам ның де мок ра ти за цияла
ну про це сі мен, со ның ішін де би лік инс ти тут та ры мен бел гі ле не ді. Қа
зақ стан мем ле ке ті нің де мок ра тиз мі ха лық тың жо ға ры саясиқұ қық
тық мәр те бе сі мен ға на емес, сон дайақ, әр бір адам жә не аза мат тың 
құ қық тық жағ дайы мен де анық та ла ды. Тұл ға ның жә не мем ле кет мү
де ле ле рі нің ара қа ты на сы мә се ле ле рі қа рас ты рыл ған.

Түйін сөздер: адам, аза мат, тұл ға, құ қық та ры мен мін дет те рі, 
құ қық тық жа уап ты лық, же ке тұл ға ға қол сұқ паушы лық, ажы ра тыл
майт ын құ қық тар.
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The relevance of the study highlights the process of democratization 
of society and government institutions in particular. The democratic state 
of Kazakhstan is not only expressed in high political and legal status of 
the people, but also in the legal status of each individual and the citizen. 
Problems vzaimosootnosheniya rights and freedoms of the individual and 
the interests of the state.
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Воп ро сы обес пе че ния прав и 
сво бод лич нос ти в уго лов ном 

про цес се 

Ак ту аль нос ть исс ле до ва ния под чер ки вает ся про цес сом де мок
ра ти за ции об ще ст ва в це лом и инс ти ту тов влас ти в част нос ти. Де
мок ра тизм го су да рс тва Ка за хс тан вы ра жает ся не толь ко в вы со ком 
по ли ти копра во вом ста ту се на ро да, но и в пра во вом по ло же нии каж
до го от дель но го че ло ве ка и граж да ни на. Расс мот ре ны проб ле мы 
взаимосоот но ше ния прав и сво бод лич нос ти, ин те ре сов го су да рс тва. 

Клю че вые сло ва: че ло век, граж да нин, лич ность, ин ди вид, пра ва 
и обя зан нос ти, пра во вая от ве тст вен ность, неп ри кос но вен ность лич
нос ти, неотъем ле мые пра ва.
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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да бас қа да пост ке ңес ке ңіс тік-
тер дің мем ле кет те рін де гі сияқ ты адам жә не аза мат құ қық та ры 
мен мақ сат та ры инс ти ту ты ның құ ры луы жа ңа фор му ла бо йын-
ша қа лып та са ды: же ке тұл ға ның құ қық та ры мен бос тан дық та-
ры ның мем ле кет те гі бас қа да саяси, құ кық тық инс ти тут тар дан 
ба сым ды ғы. Бұл нор ма Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Конс ти ту-
циясы ның 1-ба бын да бе кі тіл ген: Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы өзін 
де мок ра тиялық, зайыр лы, құ қық тық жә не әлеу мет тік мем ле кет 
ре тін де ор нық ты ра ды, оның ең қым бат қа зы на сы – адам жә-
не адам ның өмі рі, құ қық та ры мен бос тан дық та ры [1]. Дәл осы 
нор ма дан рес пуб ли ка да же ке тұл ға мәр те бе сі нің қа лып тас уы- 
н ың, оның қо ғам ның бар лық мем ле кет тік-құ қық тық құ ры лы-
мын да үс тем жағ дайы ның жа ңа эпо пеясы бас та ла ды.

Осы лай ша Қа зақ стан не гі зін де же ке тұл ға ның ба сым ды ғы-
ның де мок ра тиялық не гі зін де жа ту шы қо ғам дық қа ты нас тар ды 
құ ру жо лы на өте ді. Адам ор та лық фи гу ра бол ды, оның құ қық-
та ры мен мүд де ле рі елі міз дің бар лық мем ле кет тік-құ қық тық 
тұ жы рым да ма ла рын ал дын-ала анық тайды. Де мок ра тия ті лін де 
сөй ле ген де, адам ер кін дік ке ие бол ды. Бі рақ қан ша айт қан мен 
адам ның ер кін ді гі мем ле кет деп ата ла тын қо ғам дық ор га низм де 
шек сіз емес. Бұл шек тер жал пы та ныл ған де мок ра тиялық прин-
цип тер ге қар сы бол са бұл құ қық тық мем ле кет құ ру идеясы на 
қай шы ке ле ді. 

Мә се лен, Қа зақ стан да бі рін бі рі ауыс ты ру шы құ қық тық 
жә не эко но ми ка лық ре фор ма лар дың ар қа сын да күр де лі би-
лік қа рым-қа ты на сы ның жо ға ры кә сі би құ қық тық рег ла мен-
та циясы на қол жет се де, жа ңа дан пай да бол ған құ қық тық қа-
рым-қа ты нас тар дың құ қы ғы ның жү зе ге асы ры лу жүйесі әлі 
осал. Бұ ған аза мат тар дың құ қық та ры мен бос тан дық та ры ның 
бұ зылуын ың көп те ген фак ті ле рі куә. Бұ зы лу лар ды адам «мем-
ле кет тік ма ши на ға» қар сы қойыл ған да кө ре міз. Бұл, ең ал ды-
мен – со ған сәй кес же ке адам ның бос тан дық та ры жү зе ге асы-
ры ла тын бұй рық, ше шім шы ға ру ға ба ғыт тал ған әре кет тер ді 
жү зе ге асы ру да заң ды өкі лет те рі бар мем ле кет тің әкім ші лік ор-
ган да ры мен әре кет тес ті гін де. Лауа зым ды адам дар дың қыз ме ті-
нің өк тем си па ты кей бір жағ дай лар да аза мат тық құ қық тар дың 
тағ ды рын ал дын ала ше шіп қоя тын мүм кін дік те рін ал дын ала 
анық тайды. Әсі ре се, бұл мә се ле қыл мыс тық іс жүр гі зу де қыл-

ҚЫЛ МЫС ТЫҚ  
ПРО ЦЕС ТЕ ГІ ТҰЛ ҒА  

ҚҰ ҚЫҚ ТА РЫ МЕН БОС-
ТАН ДЫҚ ТА РЫ НЫҢ 

ҚАМ ТА МА СЫЗ ЕТІ ЛУ 
МӘ СЕ ЛЕ ЛЕ РІ
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мыс тық-про цес суал дық қу да лау ста диясын да 
кө рі не ді. Кей жағ дай лар да, би лік тік өкі лет тік ті 
те ріс пай да ла ну фак ті сі бо лып, қыз мет тік бас-
сыз дық ты көр се те ді. Осын дай не га тив тік құ бы-
лыс тар жар ты лай біз ге адам құн ды лық ре тін де 
мем ле кет ті лік жүйе сін де ни ве лир лен ген өт кен 
уа қыт тан ке ліп отыр.

Мем ле кет сөз жү зін де емес іс жү зін де адам 
құ қық та ры идея сын жо ға ры құн ды лық ре тін де 
бас шы лық қа алуы үшін, осы құ қық тар мен бос-
тан дық тар дың заң дар дың қол да нылуын , ма ғы-
на сын жә не маз мұ нын, заң шы ға ру шы лық жә не 
ат қа ру шы лық би лік тің, жер гілік ті өзін-өзі бас қа-
ру дың қыз ме ті нің шын мә нін де анық тауы үшін 
ұзақ уа қыт қа жет. Бұл жер де гі мә се ле Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы ның Конс ти ту циясын, оның же-
ке тұл ға ға де ген бағ да рын шы найы, нақ ты кү ші 
бар заң қы лып, құ қық тық, ұйым дас ты ру шы лық, 
өне ге лі лік ша ра лар жүйесі мен же ке тұл ға ның 
құ қық та рын қо ғам да те рең құр мет теуді қа лып-
тас ты ру үшін жа сау.

Егер құ қық тар адам ға та би ға ты нан тән бол-
са, оны оның қай нар кө зі деп мем ле кет ті са науға 
бол майды. Бұл ту ра лы ҚР-ның Конс ти ту циясы-
ның 12-ба бы ның 2-бө лі гін де: «Адам құ қық-
та ры мен бос тан дық та ры әр кім ге ту мы сы нан 
жа зыл ған, олар аб со лют ті деп та ны ла ды, олар-
дан еш кім айыра ал май ды, заң дар мен өз ге де 
нор ма тив тік құ қық тық ак ті лер дің маз мұ ны мен 
қол да ны луы осы ған қа рай анық та ла ды» деп бе-
кі тіл ген. Адам, аза мат жә не тұл ға тер мин де рі не 
тоқ та лып ке те тін бол сақ, бұл жер де айт ыл ған 
адам құ қы ғы аза мат қа да тән. Қа зақ стан Рес пуб-
ли ка сы ның Конс ти ту циясын да жә не құ қық тың 
бас қа да қай нар көз де рін де «адам», «тұл ға», «әр-
кім», «ин ди вид» си но ним ре тін де жү ре ді. Мы-
са лы, Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның қыл мыс тық 
іс тер жүр гі зу ко дек сі нің орыс ша шы ға ры лы-
мын дағы 13-бап – Ува же ние чес ти и дос тоинс-
тва лич нос ти, 14-ба бын да Неп ри кос но вен ность 
лич нос ти, ал қа зақ ша шы ға ры лы мын да, 13-бап – 
Же ке адам ның абы ройы мен қа дір-қа сиетін қор-
ғау, 14-бап – Адам ның же ке ба сы на тиіс пеуші лік 
деп көр се тіл ген. Ғ. Са пар ға лиев тің пайым да-
уын ша, «Егер құ қық тар, бос тан дық тар мен мін-
дет тер бар ша ға қа тыс ты бол са, он да «бар лы ғы», 
«адам», «әр кім» де ген тер мин дер қол да ны ла ды. 
Егер де құ қық тар, бос тан дық тар мен мін дет тер 
тек Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы аза мат та ры на қа-
тыс ты бол са, он да ол ту ра лы ту ра көр се ті ле ді» 
[2, 91 б.]. 

Құ қық та ну да: Адам бо лып туыла ды, тұл ға 
бо лып қа лып та са ды. Туыл ған адам тұл ға бо луы 
үшін, ол та би ғат тық жә не әлеу мет тік да му дың 

тиіс ті ста дияла ры нан өтуі қа жет, фи зи ка лық жә-
не ақыл-ойы ның дам уын ың бел гі лі бір дең ге йіне 
же тіп қа на қой май, со ны мен қа тар бас қа адам-
дар мен ара ла су про це сін де қа жет ті әлеу мет тік 
тә жі ри бе ні иеле нуі қа жет де ген көз қа рас тар бар 
[3, 27 б.]. А.Х. Мең ді ғұ лов тың пі кі рін ше тұл ға 
тұ тас құ ры лым ре тін де адам ның әлеу мет тік қа-
сиетін біл ді ре ті ні сөз сіз, тұл ға бо лып ара ла су, 
айна ла да ғы адам дар мен өза ра қа рым-қа ты нас-
тар ға жә не әр түр лі бай ла ныс тар ға қо сы лу про-
це сін де, жал пы дү ние жү зін та ну (та би ғат ты 
жә не айна ла да ғы адам дар ды) про це сін де қа лып-
та са ды. Бас қа ша айт қан да, тұл ға – адам ның со-
ци али за циясы ның жә не оның ру ха ни дам уын ың 
же мі сі [4, 15 б.]. Мұн дай көз қа рас тар, біз дің ойы-
мыз ша, де мок ра тиялық, құ қық тық мем ле кет те гі 
заң дар дың нор ма ла ры на қай шы ке луі мүм кін, 
сон да бе кі тіл ген құ қық тар ға бар лық адам дар 
ие. Бұл ҚР-ның Конс ти ту циясы ның 14-ба бы ның 
2-бө лі гін де бе кі тіл ген: «Те гі не, әлеу мет тік, лауа-
зым дық жә не мү лік тік жағ да йына, жы ны сы на, 
нә сі лі не, ұл ты на, ті лі не, дін ге көз қа ра сы на, на-
ны мы на, тұр ғы лық ты же рі не бай ла ныс ты неме-
се кез кел ген өз ге жағ даят тар бо йын ша еш кім ді 
еш қан дай кем сі ту ге бол майды».

Құ қық нор ма ла рын тал қы лауда жә не қол-
да ну да ала-құ ла лық ты бол дыр мау мақ са тын да 
И.Л. Пет ру хин құ қық тық текс тер де «тұл ға» тер-
ми нін «адам», «же ке адам» тер мин де рі мен ауыс-
ты ру ды ұсын ған бо ла тын [5, 35 б.].

Тұл ға мем ле кет ке өзі нің бос тан ды ғы үшін 
мін дет ті емес. Бұ дан мем ле кет тің функ циясы ең 
ал ды мен тұл ға ның бос тан ды ғы на қол сұқ паушы-
лық тар дан қор ғау, со ны мен қа тар құ қық тың жү зе-
ге асы рылуын  рет ке кел ті ре тін кей бір шек теу лер 
мен шең бер лер ді бе кі ту ден тұ ра ты ны кө рі не ді. 
Тұл ға ның мәж бүр леу ша ра лар жүйе сін қол да ну-
шы мем ле кет үшін «қол же тер лік» не ме се «әл сіз» 
бо ла тын жағ дай лар ше гі заң да анық көр се ті луі 
қа жет. Осы заң да көр се тіл ген шек тер ден шы ғып 
кет се, не бұл шек тер бұ зыл ған жағ дайда, оған құ-
қық тық жа уап кер ші лік ша ра ла ры қол да ны ла ды.

Со ны мен, шек қою лар сияқ ты құ қық сыз-
дық қа әсер ету ша ра сы ре тін де жа уап кер ші лік 
те тең құ қы лық тұр ғы сы нан бе кі ті ле ті ні өте ма-
ңыз ды мә се ле. Бұл кри те рий қо ғам ның әре кет 
тір ші лі гі үшін құ қық жал пы жә не «өл шеуіш» 
бо лып та бы ла тын құ қық тық мем ле кет тің мә нін 
анық тайды. Мы сал ре тін де Конс ти ту цияның 
нор ма сы нан: «Заң мен сот ал дын да жұрт тың бә-
рі тең» (14-бап 1-бө лік) де ген ді кө ру ге бо ла ды. 
Егер тұл ға же ке ба сы на тиіс пеуші лік ті – конс-
ти ту циялық құ қық ты ие лен се, он да мем ле кет тің 
әр бір же ке адам ға қа тыс ты осы құ қық тың жү зе ге 
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асы рылуын  ке піл деуі мін дет ті. Бұл ере же адам 
әсер ету дің қыл мыс тық-құ қық тық аясы на түс кен 
жағ дайда аса өзек ті бо лып ке ле ді. Сон дық тан 
адам ның құ қық та ры ның ара сын да ғы адам ның 

же ке ба сы на тиіс пеуші лі гі құ қық ре тін де бас-
қа қа сиет ке ауыса ды жә не қыл мыс тық іс жүр-
гі зу дің не гі зін қа лаушы, ал дын ала анық тау шы 
прин ци пі бо лып қа лып та са ды.
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